
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE N .  19 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ORGANICO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI BORGO 
CHIESE. 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventidue, addì ventisette del mese di luglio, alle ore 18.00, a 

seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio 

comunale. 

Sono presenti i signori:  

BUTTERINI GIORGIO 
SPADA ROBERTO 
ZULBERTI ALESSANDRA 
POLETTI MICHELE 
FACCINI MICHELE 
VICARI GIANNI 
SALVADORI MARISTELLA 
POLETTI SILVIA 
POLETTI ELEONORA 
BIANCHINI NICOLA 
BORDIGA RAFFAELE 
MAZZOCCHI CORRADO 
 
 
Assenti giustificati: RADOANI CLAUDIO, ROSA GIANLUCA e BERTI DANIELA 
 

 

Assiste il Segretario comunale signora Conte dott.ssa Rosalba.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Butterini dott. Giorgio, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ORGANICO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI BORGO CHIESE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che con legge regionale 24 luglio 2015, n. 9 veniva istituito il 
Comune di Borgo Chiese a far data dal 1° gennaio 2016, mediante fusione dei 
Comuni di Brione, Cimego e Condino; ai sensi dell’art. 9 della citata legge 
regionale n. 9/2015 il personale dei Comuni d’origine è stato trasferito al nuovo 
Comune di Borgo Chiese, ai sensi dell’articolo 2112 del codice civile.   

Considerato che il Commissario Straordinario del Comune di Borgo 
Chiese, nominato dalla Giunta provinciale di Trento con provvedimento prot. n. 
S110/15/668894/8.43/235-15 dd. 30.12.2015, con proprio decreto n. 3 del 
19.01.2016 procedeva: 

• ad approvare la Dotazione organica per Categoria del Comune di Borgo 
Chiese, nonché il modello organizzativo del Comune come da organigramma 
riportato in calce alla parte dispositiva del provvedimento, con la strutturazione 
dell’organizzazione comunale nei seguenti n. 6 (sei) Servizi, con al vertice la 
Segreteria generale: 
1) Servizio segreteria, affari generali, protocollo, scuola infanzia; 
2) Servizio demografico, elettorale, statistica, commercio; 
3) Servizio finanziario, personale, I.V.A.; 
4) Servizio tributi; 
5) Servizio tecnico; 
6) Servizio biblioteca e attività culturali. 

• a nominare i responsabili delle strutture sopra elencate; 

• a definire la dotazione di personale per singola struttura. 
Atteso che con deliberazione n. 41 del 27.12.2018 il Consiglio comunale 

approvava la dotazione organica per categoria, così articolata: 

CATEGORIA POSTI 

Segretario comunale 1 (uno) 

Vicesegretario comunale 1 (ad esaurimento) 

Dirigenti 0 (zero) 

A 1 (uno) 

B 7 (sette) 

C 12 (dodici) 

D 0 (zero) 

Osservato che con successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 
14 del 30.04.2019, in osservanza alla legge 12.03.1999, n. 68 “Norme per il diritto 
al lavoro dei disabili”, il Comune di Borgo Chiese, in quanto datore di lavoro con 
un numero di dipendenti compreso nella fascia da 15 a 35 (fascia C), e pertanto 
con obbligo di avere alle proprie dipendenze n. 1 lavoratore appartenente alle 
categorie dei disabili e dei coniugi superstiti/orfani ed equiparati (c.d. “quota di 
riserva”), provvedeva ad inserire nella Dotazione organica per Categoria il posto 
per la quota d’obbligo con la previsione complessiva di n. 23 (ventitré) posti.  

Riscontrato che a seguito di pensionamento di alcuni dipendenti, veniva 
effettuata una ricognizione della struttura organizzativa, approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 27.02.2020, a seguito della quale 



la dotazione organica del Comune di Borgo Chiese, risultava pari 
complessivamente a 22 (ventidue) posti; successivamente, in relazione a 
determinate esigenze lavorative, con propria deliberazione n. 18 del 31.05.2021, 
veniva modificata la Dotazione organica con la classificazione del posto di 
Collaboratore tecnico, categoria C, livello evoluto, “ad esaurimento”, e 
l’inserimento presso il medesimo servizio una nuova figura inquadrata nella 
Categoria D, livello base, per procedere a concorso pubblico ed assunzione di 
personale a tempo indeterminato.  

Valutato contestualmente di aggiornare i riferimenti normativi al Codice 
degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige di cui alla legge regionale 
03.05.2018 n.. 2 e s.m.  

Dato atto che l’art. 49, comma 3, lett. d) del Codice degli Enti Locali della 
Regione Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m. riserva alla 
competenza del Consiglio comunale la disciplina del personale non riservata alla 
contrattazione collettiva e le dotazioni organiche complessive.  

Ritenuto, al fine di disciplinare lo stato giuridico ed il rapporto di impiego 
del personale dipendente, in tutte quelle materie non normate dalla legge o dai 
contratti collettivi di lavoro, risulta quindi necessario procedere all’approvazione 
del Regolamento Organico del Personale dipendente, in quanto il Comune di 
Borgo Chiese non dispone di un proprio Regolamento.  

Evidenziato che la vigente normativa in materia di personale limita 
notevolmente la materia riservata alla competenza regolamentare del Comune, 
demandando ai regolamenti la disciplina di quanto già non sia stabilito dalla legge 
e dalla contrattazione collettiva.  

Dato atto che si è proceduto alla definizione di un Regolamento organico 
adeguato alla realtà del Comune; il Regolamento di cui si propone l’approvazione 
è stato strutturato come regolamento disciplinante la materia di gestione del 
personale dipendente.  

Ritenuto di approvare il Regolamento organico del personale dipendente 
composto da n. 47 articoli e degli allegati A) e B) nel testo allegato alla presente 
deliberazione.  

Preso atto che sono stati acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere sulla regolarità tecnica del segretario comunale, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, dando atto che 
lo stesso non necessita del parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non ha rilevanza contabile.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

Visto lo Statuto comunale. 
Con voti favorevoli n. 12 (dodici), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), 

espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, il Regolamento organico 

del personale dipendente del Comune di Borgo Chiese, composto da n. 47 
articoli e dagli allegati A) e B), il cui testo viene allegato alla presente 
deliberazione a farne parte integrante e sostanziale.  

2. Di dare atto che il Regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della 



deliberazione  
3. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi: 

− opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

− ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SINDACO 
Butterini dott. Giorgio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Conte dott.ssa Rosalba 

 


